Дело № 1-580/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Тамбов 22 октября 2020 года

Октябрьский районный суд города Тамбова в составе председательствующего судьи Торозова А.А.,

при секретаре Куксовой К.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Октябрьского района г. Тамбова ФИО1, 

подсудимой ФИО8,

ее защитника - адвоката Пчелинцева Р.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживавшей по адресу: 

<

адрес> Б, 

<

адрес>, со средним образованием, в браке не состоящей, имеющей 3 детей, не работающей, инвалидом не являющейся, судимой:

ДД.ММ.ГГГГ Сосновским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 306 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % заработка в доход государства, подлежащим отбытию условно с испытательным сроком 6 месяцев, 

осужденной:

ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 232, ч. 2 ст. 228 УК РФ, по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 74, ст. 70, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности с приговором Сосновского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ окончательно к 3 годам 7 месяцам лишения свободы, подлежащим отбытию в колонии общего режима,

ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ окончательно к 3 годам 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершила: 

покушение на кражу, то есть тайное хищение имущества ООО «Андора» ДД.ММ.ГГГГ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

кражу, то есть тайное хищение имущества ООО «Андора» ДД.ММ.ГГГГ;

покушение на кражу, то есть тайное хищение имущества АО «Тандер» и ООО «Андора» ДД.ММ.ГГГГ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступления совершены ей в городе Тамбове при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 04 мин. ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находясь в торговом зале магазина «Огонек» ООО «Андора», расположенного по адресу, 

<

адрес> имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью обращения похищенного имущества в дальнейшем в свою пользу, тайно, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, похитила следующие товары - «Коньяк Хеннесси VSOP Привележ 40% 0,5л» - 1 шт., стоимостью 2526 руб. 00 коп. по закупочной цене за единицу товара, «Краска д/вол ФИО2» - 1 шт., стоимостью 199 руб. 07 коп. по закупочной цене за единицу товара, «Наушники вкладыши СмартБайАтоми» - 1 шт., стоимостью 225 руб. по закупочной цене за единицу товара, «Торт Шоколадное безумие 1150 г» - 1 шт, стоимостью 454 руб. 50 коп. по закупочной цене за единицу товара, а всего товара, принадлежащего ООО «Андора» на общую сумму 3404 руб. 57 коп. по закупочной цене. После чего ФИО8 продолжая свой преступный умысел, спрятав похищенные товары в рюкзак и не заплатив за них, минуя кассовую зону, попыталась скрыться с места преступления, однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была остановлена на улице около магазина контролером торгового зала ФИО3. Таким образом, ФИО8 своими действиями могла причинить ООО «Андора» имущественный вред на общую сумму 3404 руб. 57 коп.

Кроме того ДД.ММ.ГГГГ в 18 ч. 55 мин. ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находилась в торговом зале магазина «Огонек» ООО «Андора», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у нее возник умысел на хищение имущества ООО «Андора». Реализуя свой преступный умысел, гр. ФИО8, действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взяла с торгового стеллажа товар «Коньяк Хеннесси VSOP Привележ 40 % 0,5 л.» в количестве 1 шт., стоимостью 3254 руб. 98 коп. по закупочной цене за единицу товара, после чего убедившись, что за ней никто не наблюдает, спрятала товар в находящуюся при ней женскую сумку, после чего с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным впоследствии по собственному усмотрению, чем причинила ООО «Андора» имущественный вред на сумму 3254 руб. 98 коп.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 час. 30 мин. у ФИО8 возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение товаров из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и магазина «Огонек», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., направлялась в магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени 12 час. 42 мин. до 12 час. 45 мин., имея единый умысел па хищение чужого имущество, действуя из корыстных побуждений, с целью обращения похищенного имущества в дальнейшем в свою пользу, тайно, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, похитила следующие товары - капсулы для стирки «ARIEL АВТ Гель Liquid Caps Соlог 23х27г» - 1 шт., стоимостью 688 руб. 48 коп. по закупочной цене за единицу товара, шампунь «HS Шмп ПрПерх 2в1 Основной уход 400мл» - 2 шт., стоимостью 265 руб. 68 коп. по закупочной цене за единицу товара, то есть 531 руб. 36 коп. по закупочной цене за 2 шт., «Купаты свиные экстра охл ГЗМС 400г» - 1шт., стоимостью 121 руб. 52 коп. по закупочной цене за единицу товара, «ФИО7 творожный «Виолетта» сливочный м.д.ж. в с.в. 60 %, 400 г» - 1 шт., стоимостью 155 руб. 03 коп. по закупочной цене за единицу товара, а всего товара, принадлежащего АО «Тандер» на общую сумму 1496 руб. 39 коп. по закупочной цене, после чего убедившись, что за ней никто не наблюдает, спрятала товары в находящуюся при ней женскую сумку, после чего с места совершения преступления скрылась. Далее, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., направилась в магазин «Огонек» ООО «Андора», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 ч. 51 мин. до 12 час. 55 мин., действуя из корыстных побуждений, с целью обращения похищенного имущества в дальнейшем в свою пользу, тайно, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, похитила следующие товары - сливочное ФИО4 «ФИО4 слив несол ж72,5% 400г» - 1шт., стоимостью 232 руб. 50 коп. по закупочной цене за единицу товара, «ФИО7 Сулугуни ж45% ФИО17 53437-2009 в/у» - 1 шт., стоимостью 532 руб. 74 коп. по закупочной цене за единицу товара, «Кассеты д/бритья Фюжен 4шт» - 1 упаковка, стоимостью 885 руб. 57 коп. по закупочной цене за единицу товара, конфеты «Набор конф Коллекция Ферреро 269,4г» - 1 шт., стоимостью 692 руб. 92 коп. по закупочной цене за единицу товара, а всего товара, принадлежащего ООО «Андора» на общую сумму 2343 руб. 73 коп. по закупочной цене. После чего ФИО8 продолжая свой преступный умысел, положив похищенные товары в продуктовую корзинку и не заплатив за них, минуя кассовую зону, попыталась скрыться с места преступления, однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была остановлена на выходе из магазина старшим контролером торгового зала ФИО5. Таким образом, в результате противоправных действий ФИО8 охваченных единым умыслом, мог быть причинен имущественный вред на общую сумму 3840 руб. 12 коп., из которых АО «Тандер» причинен имущественный вред на сумму 1496 руб. 39 коп., ООО «Андора» мог быть причинен имущественный вред на общую сумму 2343 руб. 73 коп.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 26 мин. до 14 ч. 38 мин. ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., будучи ранее подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть в период исполнения вышеуказанного постановления, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка-11545» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес> имея умысел на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, с целью обращения похищенного имущества в дальнейшем в свою пользу, тайно, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, похитила следующие товары: средство для чистки - «CILLIT BANG средство антина- лет+блеск 750 мл» - 1 шт., стоимостью 160 руб. 09 коп. по закупочной цене за единицу товара, мыло - «мыло детское 200 г.» - 1 шт., стоимостью 34 руб. 50 коп. по закупочной цене за единицу товара, кофе - «BUSH.Кофе ORIGINAL раст. нат. 100г» - 1 шт., стоимостью 378 руб. 60 коп. по закупочной цене за единицу товара, ФИО6 - «Хрутка ФИО6 КУКУРУЗНЫЕ хруст.320г» - 1 шт., стоимостью 35 руб. 90 коп. по закупочной цене за единицу товара, крем-мыло - «УШ.НЯНЬ Крем-мыло д/д олив/м алоэ 300мл» - 2 шт., стоимостью 74 руб. 23 коп. по закупочной цене за единицу товара, то есть 148 руб. 46 коп. за 2 шт., салфетки - «ЭКОНТА Салфетки губчатые 1/3 (30)» - 1 шт., стоимостью 25 руб. 30 коп. по закупочной цене за единицу товара, ФИО7 - «LANDERS ФИО7 СЛИВОЧНЫЙ 55 % 260 г» - 1 шт., стоимостью 114 руб. 27 коп. по закупочной цене за единицу товара, яйца - «КР.ЦЕНА Яйца кур.стол.СО 10шт» - 1 упаковка, стоимостью 60 руб. 67 коп. по закупочной цене за единицу товара, ФИО7 - «БЗМЖ КР.ЦЕНА ФИО7 ДОМ.ПО-КАВ.мяг.45% 320г» - 1 шт., стоимостью 81 руб. 40 коп. по закупочной цене за единицу товара, зелень - «Дcк Зелень Укроп в упаковке 100г» - 1 шт., стоимостью 22 руб. 23 коп. по закупочной цене за единицу товара, ФИО7 - «HOCHL.ФИО7 55% сливочн.плав.ванн.400г» - 1 шт., стоимостью 124 руб. 66 коп. по закупочной цене за единицу товара, а всего товара, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 1186 руб. 08 коп. по закупочной цене, после чего убедившись, что за ней никто не наблюдает, положила товары в продуктовую корзинку, после чего с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным впоследствии по собственному усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» имущественный вред на сумму 1186 руб. 08 коп.

С указанной фабулой органом предварительного расследования ФИО8 было предъявлено обвинение в совершении ей преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ.

Подсудимая ФИО8 согласилась с предъявленным ей обвинением, полностью признала свою вину и по окончании предварительного расследования заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ. На основании ходатайства подсудимой, заявленного в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая поддержала заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, показала, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, ей были разъяснены, и она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме, вину в совершении преступлений признает полностью, с квалификацией содеянного и размером ущерба согласна, указанными в обвинительном акте согласна.

Защитник ФИО10 поддержал заявленное подсудимой ходатайство.

Представители потерпевших ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 в письменном заявлении против рассмотрения дела в особом порядке не возражали.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд удостоверился, что подсудимая ФИО8 осознанно и добровольно выразила согласие с фактическими обстоятельствами инкриминируемых деяний, формой вины и юридической квалификацией содеянного.

Учитывая, что максимально строгое наказание, предусмотренное санкциями ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ не превышает 5 лет лишения свободы, а также то, что при рассмотрении данного дела соблюдены все условия для применения особого порядка судебного разбирательства; обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, которых достаточно для вынесения приговора, суд приходит к выводу о возможности постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст.316 УПК РФ.

При этом суд считает необходимым устранить допущенную техническую ошибку в части указания по преступлению от 30.04.2020г. улицы совершения преступления «Советская д.», что положение подсудимой не ухудшает, поскольку указание на совершение преступления по адресу: 

<

адрес> фактически указано в тексте предъявленного обвинения, а ошибочный адрес «Советская д.» объективно указан неполно, что и указывает на очевидно допущенную техническую ошибку.

При этом по смыслу ст. 316 УПК РФ и п. 12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N60 от ДД.ММ.ГГГГ "О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел", в ходе рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО8 в особом порядке принятия судебного решения суд при описании преступления не ограничен в таком уточнении, поскольку в предъявленном ФИО8 обвинении данные обстоятельства фактически отражены, подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу, и, следовательно, не требуют проверки путем перехода на рассмотрение дела в общем порядке и исследования доказательств в судебном заседании.

Таким образом, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО8 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует действия:

совершённые ей ДД.ММ.ГГГГ, как преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

совершенные ей ДД.ММ.ГГГГ, как преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества,

совершенные ей ДД.ММ.ГГГГ, как преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

совершенные ей ДД.ММ.ГГГГ, как преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ, мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает, следующее.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по каждому преступлению не имеется. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому из преступлений, суд учитывает признание ФИО8 вины, как в ходе предварительного расследования, так и в суде, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей у виновной, имеющиеся у нее заболевания и перенесенные травмы, положительную характеристику по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 127). Также, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО8 по преступлениям от 01.01.2020г., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ суд учитывает явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом "и" части 1 статьи 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (например, указало лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщило их данные и место нахождения, сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления, а также указало лиц, которые могут дать свидетельские показания, лиц, которые приобрели похищенное имущество; указало место сокрытия похищенного, место нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела).

Учитывая изложенное, каких-либо законных оснований для учета в качестве смягчающих наказание обстоятельств по преступлению от 30.03.2020г. явки с повинной, активного способствования раскрытию и расследованию преступления не имеется, поскольку таковая в материалах дела отсутствует, на подсудимую конкретно указали как на лицо, совершившее преступление, в т.ч. по результатам видеофиксации, после чего она дала признательные показания, которые уже учтены судом в качестве смягчающего наказание обстоятельства.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой по каждому из преступлений, суд учитывает, что ФИО8 в браке не состоит, не работает, инвалидности не имеет, на учете у врача психиатра по месту жительства и регистрации не состоит (т. 2 л.д. 124, 125), по месту жительства УУП характеризуется отрицательно, как поддерживающая отношения с лицами, ведущими аморальный образ жизни и употребляющими наркотические вещества, на нее поступали жалобы (т. 2 л.д. 126). 

Каких-либо сведений о наличии у ФИО8 других смягчающих или иным образом характеризующих ее личность обстоятельств суду на момент принятия окончательного решения по делу сторонами не представлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом каждого преступления, её поведением после совершения преступлений, а также других обстоятельств дела, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого из преступлений нет, в связи с чем отсутствуют основания для назначения ФИО8 наказания с применением ст. 64 УК РФ.

В силу того, что инкриминируемые преступления отнесены к категории небольшой тяжести, суд также не применяет и ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку правовые основания для изложенного отсутствуют.

Исследовав обстоятельства совершения преступлений, изучив личность подсудимой, её имущественное положение, учитывая тяжесть и общественную опасность совершённых преступлений, влияние назначаемого наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по каждому из преступлений, а также обстоятельства, в силу которых преступления от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ не были доведены до конца, суд считает необходимым назначить ФИО8 наказание за каждое из преступлений в виде лишения свободы, которое как вид наказания будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновную. 

При этом, с учетом положений ст. 43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд не находит оснований для назначения подсудимой иных видов наказания, считая применение иных мер недостаточным для ее исправления. 

С учетом характера и степени общественной опасности каждого из совершенных преступлений, личности виновной, исходя из конкретных обстоятельств содеянного ей, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений суд не находит оснований для назначения подсудимой иных видов наказания, считая применение иных мер недостаточным для её исправления. Учитывая изложенное исправление ФИО8 возможно только в условиях изоляции от общества, оснований для применения положений ст. 53.1, ст. 73 УК РФ по каждому из преступлений не имеется.

При определении размера наказания по преступлениям от 01.01.2020г., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ суд применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Также суд учитывает правила ч. 5 ст. 62 УК РФ по каждому из преступлений.

Поскольку ФИО8 совершила покушение на совершение преступлений от 01.01.2020 г., 30.03.2020 г., суд в соответствии с ч. 3 ст.66 УК РФ назначает ей наказание за данные преступления не свыше трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Принимая во внимание, что ФИО8 совершены преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, с учетом обстоятельств совершения преступлений и её личности, суд считает возможным назначить ей наказание по каждому из преступлений по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Так как, ФИО8 совершила преступления до вынесения приговора и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, то на момент совершения преступлений она не является судимой по данному приговору и окончательное наказание ей должно быть назначено по совокупности преступлений по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Суд назначает наказание ФИО8 в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и приговору и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно требований ч. 5 ст. 69 УК РФ в окончательное наказание ФИО8 надлежит засчитать отбытое ей наказание по приговору и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Так как, в настоящий момент ФИО8 отбывает наказание в виде лишения свободы по приговору и.о. мирового судьи судебного участка №

<

адрес> мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в исправительной колонии общего режима, в соответствии с п. "б" ч. 1 ст. 58 УК РФ лишение свободы ФИО8 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима, в связи с чем суд полагает необходимым избрать в отношении ФИО8 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Срок содержания ФИО8 под стражей с момента избрания данной меры пресечения и по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу включительно подлежит зачету в срок отбытия наказания на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Также в срок отбывания наказания подлежит зачету время содержания под стражей и время отбывания ФИО8 наказания по приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и приговору и.о. мирового судьи судебного участка №

<

адрес> мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, коэффициенты кратности по которым определены названными приговорами суда.

Учитывая, что данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных защитнику за оказание юридической помощи, суд на основании п.5 ч.2 ст.131, ч.10 ст.316 УПК РФ относит на счет средств федерального бюджета.

Судьбу вещественных доказательств по делу следует определить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ.

ФИО8 назначить наказание:

- за преступление от 01.01.2020г. по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы.

- за преступление от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

- за преступление от 30.03.2020г. по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

- за преступление от 30.04.2020г. по ст. 158.1 УК РФ в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы.

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО8 наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием, назначенным ФИО8 по приговору и.о. мирового судьи судебного участка №

<

адрес>, мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Избрать в отношении ФИО8 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда, и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок отбывания окончательного наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО8 в срок наказания время содержания под стражей с 22 октября 2020 года по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу, включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей и время отбывания ФИО8 наказания по приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и приговору и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных защитнику за оказание юридической помощи, отнести на счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: справка о стоимости похищенных товаров от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4 в неупакованном виде, товарная накладная № N6419003699|42 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах формата А4 в неупакованном виде, товарная накладная № ЦА000057654 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах формата А4 в неупакованном виде, товарная накладная № НК-0092850 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах формата А4 в неупакованном виде, CD-R диск с копией видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ из торгового зала магазина «Огонек», справка о стоимости похищенных товаров от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4 в неупакованном виде, товарная накладная № ЦА000002000 от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах формата А4 в неупакованном виде, акт о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей в местах хранения от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах формата А4 в неупакованном виде, CD-R диск с копией видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ из торгового зала магазина «Огонек», справка о стоимости похищенных товаров от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4 в неупакованном виде, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах формата А4 в неупакованном виде, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах формата А4 в неупакованном виде, счет-фактура №L0520424290/42/1L0 от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах формата А4 в неупакованном виде, счет-фактура № ИА00047525/ИА0 от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах формата А4 в неупакованном виде, CD-R диск с копией видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ из торгового зала магазина «Огонек», инвентаризационный акт №|1782 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4 в неупакованном виде, CD-R диск с копией видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ из торгового зала магазина «Магнит», справка о стоимости похищенных товаров ДД.ММ.ГГГГ с учетом НДС на 1 листе формата А4 в неупакованном виде, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах формата А4 в неупакованном виде, счет-фактура урн № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах формата А4 в неупакованном виде, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах в неупакованном виде, счет-фактура № КР 4434 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах формата А4 в неупакованном виде, перечень расхождений № Х5072300000737 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4 в неупакованном виде, перечень расхождений № Х5072300000805 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4 в неупакованном виде, справка о стоимости похищенных товаров с учетом НДС от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах формата А4, счет-фактура № RСВА-24907 от ДД.ММ.ГГГГ на 13 листах формата А4, счет-фактура № RСВА-23586 от ДД.ММ.ГГГГ на 10 листах формата А4, счет-фактура № RСВА-45553 от ДД.ММ.ГГГГ на 12 листах формата А4, счет-фактура № RСВА-69372 от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах формата А4, счет-фактура № RСВА-53887 от ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах формата А4, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах формата А4, счет-фактура № RСВН-154152 от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах формата А4, счет- фактура № RСВН-169167 от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах формата А4, счет-фактура № RСВН- 159235 от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах формата А4, счет-фактура № RСВА-165693 от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах формата А4, счет-фактура № RСАВ-30574 от ДД.ММ.ГГГГ на 8 листах формата А4, CD-R диск с копией видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ из торгового зала магазина «Пятерочка- 11545», хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

Вещественные доказательства: «Коньяк Хеннесси VSOP Привележ 40 % 0,5л» - 1 шт., «Краска д/вол ФИО2» - 1 шт., «Наушники вкладыши СмартБайАтоми» - 1 шт., «ФИО4 слив несол ж72,5% 400г» - 1 шт., «ФИО7 Сулугуни ж45% ФИО17 53437-2009 в/у 0.428г» - 1 шт., «Кассеты д/бритья Фюжен 4шт» - 1 шт., «Набор конф Коллекция Ферреро 269,4г» - 1 шт., возвращенные представителю потерпевшего, оставить по принадлежности.

Вещественное доказательство: рюкзак черного цвета, сданный в камеру хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>, вернуть по принадлежности законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд, через Октябрьский районный суд 

<

адрес>, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать, в тот же срок, о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Торозов